
 

 

Città di Modugno 
Città Metropolitana di Bari             

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 84 DEL 05/09/2017 
 
 

 
RIFERIMENTI OGGETTO 
  
Proponente RILASCIO NUOVA C.I.E. (CARTA D'IDENTITÀ 

ELETTRONICA). PROVVEDIMENTI. 
DEMOGRAFICO  

 
 

 

 
 

Il giorno 5 Settembre 2017 in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si è 

oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

MAGRONE Nicola Sindaco Sì 
BENEDETTO Francesca Vice Sindaco Sì 
ALFONSI Antonio Assessore Sì 
BANCHINO Leonardo Assessore Sì 
FORMICOLA William Assessore No 
LUCIANO Incoronata Maria Assessore Sì 
SCARDIGNO Rosa Assessore Sì 
SCIANNIMANICO Danilo Assessore Sì 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa CALZETTA Monica 

 

 
 

Città di Modugno- GC n. 84 del 05/09/2017 
Copia 

 
 
 

 



             Città di Modugno 

 

 
Oggetto: R i l a s c i o  n u o v a  C . I . E .  ( Carta d'Identità Elettronica). Provvedimenti. 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931 n. 773, che stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle 
persone aventi nel comune la loro residenza o la loro dimora una carta d’identità conforme al modello 
stabilito dal Ministero dell’Interno; 
 
Visto l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940 n. 635, che al secondo e terzo comma stabilisce che 
all’atto del rilascio o del rinnovo, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre che i “diritti di segreteria”, un 
diritto che comunemente viene denominato “diritto fisso”, e che in caso di smarrimento, il duplicato della 
carta d’identità è soggetto al pagamento del “doppio diritto”; 
 
Vista la tabella D allegata alla Legge 08/06/1962 n. 604, e successive modificazioni ed integrazioni che fissa 
in euro 0,26 i diritti di segreteria da riscuotere nel caso di rilascio o rinnovo della carta d’identità; 

 

Visto l’art. 10 co. 12 ter del D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito nella L. 19/03/1993 n. 68, che determina in euro 

5,16 il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il rilascio o rinnovo di carte d’identità; 

 

Visto l’art. 2 c. 15 della L. 15/05/1997 n. 127, in base al quale i comuni che non versino nelle situazioni 

strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 , e 

successive modificazioni, possono prevedere la soppressione del diritto fisso previsto dall'articolo 10, 

comma 12-ter, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n. 68 e possono, inoltre, prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per 

il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati 

esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a 

vantaggio dell'ente locale; 
 
Rilevato come l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito nella legge 11 agosto 2014 n.114 al 
comma 2 abbia prescritto che l’articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973 n. 734 è 
sostituito con il seguente: “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o 
alla provincia”; 
 
Constatato come i diritti comunali attualmente in vigore per il rilascio delle carte d’identità sono determinati 
nella misura di euro 0,26 per il diritto di segreteria e di euro 5,16 per il diritto fisso; 
 
Visto il comma 3 dell’articolo 10 del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 recante "Disposizioni urgenti in 
materia di enti territoriali", convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, che ha introdotto la nuova Carta di 
Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino affidando la gestione del processo di 
emissione delle stesse CIE al Ministero dell'Interno, e riservando i compiti di produzione e fornitura delle 
carte di identità elettroniche all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS); 
 
Visto l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 139 del 16 giugno 2016, che ha fissato in euro 16,79 (euro 13,76 
oltre IVA all'aliquota vigente del 22%) l'importo del corrispettivo per il rilascio della nuova Carta d'identità 
elettronica (CIE) a titolo di ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle 
relative alla consegna del documento; 
 
Viste le circolari del Ministero dell'interno n. 10, n. 11 e n. 18 del 2016, n. 4 del 2017 sono state date ulteriori 
indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE compresa la determinazione dell'importo da corrispondere;  
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che, t r a  l ’ a l t r o ,  ha stabilito 
la riassegnazione di una parte delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero 
dell’Interno e destinata, quanto ad € 0,70 per ciascuna carta a favore del Comune che ha curato l’istruttoria 
per il rilascio; 
 
Rilevato che il costo della nuova CIE, sulla base delle suesposte disposizioni normative viene ad essere 
così suddiviso: 



             Città di Modugno 

 

 
a) rilascio di nuova CIE nei casi di primo rilascio, deterioramento e furto: 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 5,16 
- diritto di segreteria comunale euro 0,26 
TOTALE euro 22,21 

 
b) rilascio di nuova CIE a seguito di smarrimento: 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 10,32 
- diritto di segreteria comunale euro 0,26 
TOTALE euro 27,37 
 

Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all’art. 
45 del D. Lgs.30/12/1992 n. 504; 
 

Che si ritiene di dover ridurre, per una quota minima, l'importo dei diritti di pertinenza comunale, al fine di 
non creare disagi per il pagamento di importi non interi, come hanno già fatto altri comuni e di individuare i 
seguenti costi per i cittadini: 
 

• per il primo rilascio, deterioramento e furto: si propone di diminuire i costi dei diritti di 
segreteria da € 0,26 a € 0,25;  

 
• per rilascio di un duplicato, a seguito di smarrimento: si propone di diminuire i costi dei diritti 

di segreteria da € 0,26 a € 0,19; 
 
che, quindi, il costo della nuova CIE, sulla base delle suesposte disposizioni normative viene ad essere 
così suddiviso: 
 
a) rilascio di nuova CIE nei casi di primo rilascio, deterioramento e furto: 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 5,16 
- diritto di segreteria comunale euro 0,25 
TOTALE euro 22,20 

 
b) rilascio di nuova CIE a seguito di smarrimento: 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 10,32 
- diritto di segreteria comunale euro 0,19 
TOTALE euro 27,30 

 
Considerato che l’impegno di questa Amministrazione è da sempre quello di limitare, laddove possibile, le 
difficoltà gravanti sulla comunità amministrata, con particolare riguardo alle c.d. “categorie deboli” e 
pertanto è volontà di questa Amministrazione rafforzare il meccanismo di esenzione, prevedendo l’esonero 
totale da qualsiasi pagamento, incluso il corrispettivo ministeriale pari ad euro 16,79 per carta 
d’identità, per tutti i nuclei familiari con reddito ISEE inferiore o uguale a 3.000,00 euro, e che, 
al fine di consentire l’avvio di una adeguata campagna di comunicazione, viene indicata la data del 
0 2 / 1 0 / 2 0 1 7  come prima data utile per l’avvio dell’emissione della nuova CIE; 
 
Vista la concreta possibilità di realizzare il summenzionato meccanismo di esenzione, avendo consultato il 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Preso atto che il Responsabile del Servizio Demografico con nota prot. 32380 del 21/06/2017 ha 
comunicato al Responsabile del Servizio Finanziario le variazioni di bilancio da effettuare per istituire i vari 
capitoli di entrata e spesa, per garantire la copertura dei costi derivanti dalla suddetta esenzione e per il 
riversamento dei diritti al Ministero dell’Interno e che tali variazioni sono confluite nel provvedimento di 
riequilibrio/assestamento di bilancio 2017; 
 
Che con delibera C.C. n. 35 del 28/07/2017, le suddette variazioni al Bilancio di Previsione 2017 sono state 
apportate; 

 



             Città di Modugno 

 

Considerato, inoltre, che il consistente movimento di denaro contante generato dall’aumento del costo di 
rilascio della carta d’identità, che passa dai precedenti euro 5,42 ad euro 22,20 (euro 27,30, in caso di 
smarrimento) comporta un notevole incremento del rischio per la sicurezza e per l’incolumità pubblica, sia 
presso gli uffici, dove gli operatori comunali operano in condizioni strutturali e ambientali assolutamente 
inadeguate a garantire la sicura custodia del denaro contante durante lo svolgimento delle operazioni di 
sportello, sia durante le fasi di trasporto delle somme incassate per il versamento in tesoreria; 

 
Verificata l’opportunità d i  p r e v e d e r e  a l t r i  strumenti di pagamento, sostitutivi al contante, quali 
l’istituzione di POS, pagamenti con bollettino di conto corrente postale (n. 18318709 intestato a Comune di 
Modugno – Servizio Tesoreria – causale: “Acquisto carta identità elettronica per primo rilascio e/o duplicato) 
o presso la tesoreria comunale, bonifici e pagamenti on line (PAGO PA) in analogia a quanto avviene per il 
rilascio di altri documenti con funzioni equipollenti o similari, come il passaporto o come la patente di guida, 
sostenendo, laddove necessario, i relativi costi di esercizio, indicando in ogni caso la predetta causale 
indicata per i conti correnti postali; 

 
Ritenuto di dover stabilire i diritti comunali nel modo seguente: 
 
A. diritto fisso comunale nella misura di euro 5,16 (euro 10,32 in caso di emissione a seguito di 

smarrimento). Tale diritto non si applica nel caso di coloro che dichiarano un reddito familiare ISEE 
inferiore o uguale ad euro 3.000,00. 

 
B.  diritto di segreteria comunale nella misura di euro 0,25 per il primo rilascio e 0,19 in caso di 

duplicato. Tale diritto non si applica nel caso di coloro che dichiarano un reddito familiare ISEE 
inferiore o uguale ad euro 3.000,00. 

 
Ritenuto che, nell’ipotesi di emissione di nuova CIE a coloro che dichiarano un reddito familiare ISEE 
inferiore o uguale ad euro 3.000,00, il corrispettivo ministeriale, pari ad euro 16,79 per carta d’identità, non 
dovrà essere versato dal richiedente, in quanto il Servizio Demografico procederà a farsene carico con i citati 
fondi del civico bilancio, garantendone, quindi, il ristorno al Ministero dell’Interno, nei modi e tempi previsti 
dall’art. 2 comma 2 lettera a) del Decreto Ministero Economia e Finanze del 25/05/2016; 
 
Rilevato che l’attuazione delle summenzionate ipotesi di esenzione (diritto fisso e diritto di segreteria 
comunale) comporterebbe un minor gettito annuo per il civico bilancio complessivamente stimato in circa 
1.000,00, calcolato ipotizzando per i nuclei familiari con reddito ISEE inferiore o uguale ad euro 3.000,00 
l’emissione in media di 180 carte d’identità all’anno, al quale deve esser aggiunto il costo del ristoro del 
corrispettivo ministeriale pari a non meno di 3.000,00 € annui. 
 

Considerato, pertanto, che le somme complessivamente dovute dagli utenti per le tre ipotesi 
fondamentali di rilascio della nuova CIE, sono così riassunte: 
 
a) rilascio di nuova CIE nei casi di primo rilascio, deterioramento e furto: 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 5,16 
- diritto di segreteria comunale euro 0,25 
TOTALE euro 22,20 
 
b) rilascio di nuova CIE a seguito di smarrimento: 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 10,32 
- diritto di segreteria comunale euro 0,19 
TOTALE euro 27,30 

 
c) rilascio di nuova CIE nel caso di coloro che dichiarano un reddito familiare ISEE inferiore o 

uguale ad euro 3.000,00 (anche in caso di smarrimento): 
 
- corrispettivo ministeriale euro 0,00 
- diritto fisso comunale euro 0,00 
- diritto di segreteria comunale euro 0,00 
- TOTALE euro 0,00. 

 
 



             Città di Modugno 

 

nell’ipotesi di rilascio di nuova CIE a coloro che dichiarano un reddito familiare ISEE inferiore o uguale ad 
euro 3.000,00, il richiedente non dovrà versare il corrispettivo ministeriale, pari ad euro 16,79 per carta 
d’identità, poiché tale corrispettivo verrà ristorato dal Servizio Demografico, con i fondi del civico bilancio. 

 
Inoltre, nella circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno viene stabilito quanto di seguito riportato: 
“Nel momento in cui le postazioni di lavoro saranno operative, il singolo Comune rilascerà la nuova CIE 
come previsto dal comma 5 del D.L. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125, 
abbandonando la modalità di emissione della carta d’identità in formato cartaceo salvo i casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 
partecipazione a concorsi o gare pubbliche. La carta d’identità in formato cartaceo potrà essere rilasciata 
anche nel caso in cui il cittadino sia iscritto nell’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (AIRE)”. In caso 
di rilascio cartaceo i costi rimarranno invariati e potrà essere effettuato il pagamento in contanti (€ 5,42 in 
caso di primo rilascio ed € 10,58 in caso di duplicato e/o smarrimento); 
 
Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente provvedimento nei termini su esposti. 
 
                   IL RESPONSABILE                                                           IL SINDACO 
           DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO                                            dott. Nicola Magrone 
                   Domenico Proscia 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Letta e fatta propria la relazione che precede 
 
Ritenuto di poter avviare la nuova procedura per l’emissione delle carte d’identità elettroniche a partire 
dal 01/10/2017 e di dover procedere per le ipotesi di esenzione, fino alla data di esecutività del bilancio 
2017; 

 
Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti espressi all’unanimità per alzata di mano e con duplice votazione, di cui una per l’immediata 
eseguibilità tti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
  

DELIBERA 

 

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

approvate; 
 
Le somme complessivamente dovute dagli utenti per le tre ipotesi fondamentali di rilascio della nuova CIE, 
sono così riassunte: 
 

1.  
a) rilascio di nuova CIE nei casi di primo rilascio, deterioramento e furto: 

 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 5,16 
- diritto di segreteria comunale euro 0,25 
TOTALE euro 22,20 

 
b) rilascio di nuova CIE a seguito di smarrimento: 

 
- corrispettivo ministeriale euro 16,79 
- diritto fisso comunale euro 10,32 
- diritto di segreteria comunale euro 0,19 
TOTALE euro 27,30 

 
c) rilascio di nuova CIE nel caso di coloro che dichiarano un reddito familiare ISEE inferiore o 

uguale ad euro 3.000,00 (anche in caso di smarrimento): 
 



             Città di Modugno 

 

- corrispettivo ministeriale euro 0,00 
- diritto fisso comunale euro 0,00 
- diritto di segreteria comunale euro 0,00 
TOTALE euro 0,00. 

 
nell’ipotesi di rilascio di nuova CIE a coloro che dichiarano un reddito familiare ISEE inferiore o 
uguale ad euro 3.000,00, il richiedente non dovrà versare il corrispettivo ministeriale, pari ad euro 
16,79 per carta d’identità, poiché tale corrispettivo verrà ristorato dal Servizio Demografico, con i 
fondi del civico bilancio, al cap. 374 p.f. 1.03.01.02. 

 
2. All’atto della richiesta di emissione della carta d’identità elettronica, per usufruire dell’esenzione di 

cui al punto sub c), il richiedente dovrà esibire all’operatore valido certificato ISEE. 

 
3. Di avviare la nuova procedura per l’emissione delle carte d’identità elettroniche a partire dal 

02/10/2017. 
 

4. Il pagamento dei corrispettivi dovuti dai cittadini per il rilascio della carta d’identità elettronica (CIE) 
potrà avvenire, anche attraverso il ricorso a strumenti sostitutivi del contante quali POS, bollettino 
di conto corrente postale, tesoreria comunale, bonifici e pagamenti on line (PAGO PA), come 
specificato in narrativa. 

 
5. Di dare atto che i diritti di segreteria e fissi a favore dell’Ente (€ 5,41 ed € 10,51) saranno introitati 

sul capitolo 300 del Bilancio in corso di gestione, denominato “DIRITTI PER RILASCIO CARTA DI 
IDENTITA’, piano finanziario 3.01.02.01.000. 

6. Di dare atto che il corrispettivo da riversare allo Stato è pari ad Euro 16,79 (inclusa IVA nella misura 
di legge) per ogni carta di identità ed andrà imputato al piano finanziario 9.02.02.01 (entrate per 
conto terzi) al cap. 355. Il mandato a favore del bilancio statale sarà effettuato, dietro 
comunicazione scritta del Servizio Demografico, con imputazione al cap. 266 piano finanziario 
7.02.99.99 (uscite per conto terzi ) e dovrà essere eseguito il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese con imputazione al cap. X, capitolo 3746, con causale “Comune di 
Modugno corrispettivo per il rilascio di n.___ carte di identità elettroniche” presso la 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente iban: IT81J0100003245348010374600 
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno. 

7. Di dare atto che la restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di euro 0,70 per ogni 
singola carta d’identità sarà accertata al cap. 300 piano finanziario 3.01.02.01.000. 

 
8. Dare atto, altresì, che, come stabilito nella circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno, “la carta 

d’identità in formato cartaceo verrà rilasciata solo nei casi di reale e documentata 
urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 
partecipazione a concorsi o gare pubbliche. La carta d’identità in formato cartaceo potrà essere 
rilasciata anche nel caso in cui il cittadino sia iscritto nell’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero 
(AIRE)”. In caso di rilascio cartaceo i costi rimarranno invariati n contanti (€ 5,42 in caso di primo 
rilascio ed € 10,58 in caso di duplicato e/o smarrimento). 

 

9. Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del T.U.E.L. 18 
Agosto 2000 n.267. 

 

                  Il Segretario Generale                                                  Il Sindaco  
                Dott.ssa Monica Calzetta                                         Dott. Nicola Magrone   



Comune di Modugno

Pareri

127

RILASCIO NUOVA C.I.E. (CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA). PROVVEDIMENTI.

2017

ufficio Anagrafe e Stranieri

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/08/2017

Ufficio Proponente (ufficio Anagrafe e Stranieri)

Data

Favorevole

Domenico Proscia

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

29/08/2017

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Favorevole

Donato Martino

Parere contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



         

 

Città di Modugno 
PROVINCIA DI BARI 

                                        

 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE IL SEGUENTE ATTO  

Delibera di Giunta Comunale n.84 del 05/09/2017 

OGGETTO: RILASCIO NUOVA C.I.E. (CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA). PROVVEDIMENTI. 
 
 

E’ AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 20/09/2017 COME 

PRESCRITTO DALL’ART.124 COMMA 1° DEL D.LGS 267/2000 

 

 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Angela Straziota 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE LA STESSA E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000 

 
MODUGNO LI’, 20/09/2017 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Angela Straziota 

 
 


